
PODMÍNKY SPECIALIZAČNÍHO 

VÝCVIKU

Tomáš Zaydlar

Oční klinika 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze



Vzdělávací program oboru oftalmologie

• 2011

• 2015

• 2018



Základní kmen oftalmologický

– v délce 30 měsíců

• povinná odborná praxe v oboru
– anesteziologie a intenzivní medicína 2 měsíce

– chirurgie 2 měsíce

– vnitřní lékařství 2 měsíce

– oftalmologie – ambulantní péče 18 měsíců

– oftalmologie – lůžková péče 6 měsíců

• není nutná akreditace

• pracoviště splňují
– technické vybavení

– personální zabezpečení

– typ pracoviště



Základní kmen oftalmologický

– v délce 30 měsíců

• vzdělávací aktivity u pověřených organizací
– kurz Lékařská první pomoc

– kurz Základy zdravotnické legislativy, etiky a komunikace

– kurz Prevence škodlivého užívání návykových látek a léčba 

závislostí

– kurz Radiační ochrana

• e-learning?



Základní kmen oftalmologický

– v délce 30 měsíců

• zakončen zkouškou



Vlastní specializovaný výcvik

- v délce 24 měsíců

• povinná odborná praxe v oboru
– ambulantní zařízení (akreditace I, II, III) 12 M

– ambulantní nebo lůžkové zařízení (II, III) 8 M

– specializační stáž – VR chirurgie (I, II, III) 3 M

– specializační stáž – refr. chirurgie (I, II, III) 1 M



Vlastní specializovaný výcvik

- v délce 24 měsíců

• doporučená odborná praxe v oboru oftalmologie
– maxilofaciální chirurgie 2 M

– ORL a chirurgie hlavy a krku 2 M

– dermatovenerologie 2 M

– radiologie a zobrazovací metody 2 M

– vnitřní lékařství – endokrinologie 2 M

– plastická chirurgie 2 M



Teoretická část vzdělávacího programu

• kurzy
– viz základní kmen

• Výroční sjezd ČOS?

• účast na vzdělávacích akcích – doporučená
– další dvě odborné akce garantované ČOS nebo IPVZ nebo ČLK 

nebo ČLS JEP nebo LF nebo akreditovanými zařízeními



Potvrzení hodnocení o průběhu 

specializačního vzdělávání

• průběžné hodnocení školitelem
– záznam o absolvované praxi a školících akcích v průkazu 

odbornosti v dvanáctiměsíčních intervalech, záznamy o 

provedených činnostech, výkonech v průkazu odbornosti

– celkové hodnocení na konci vlastního specializovaného výcviku 

s jeho záznamem v průkazu odbornosti



Potvrzení hodnocení o průběhu 

specializačního vzdělávání

• předpoklady pro přistoupení k atestační zkoušce
– absolvování požadované praxe potvrzené všemi školiteli

– složení zkoušky po ukončení vzdělávání v základním kmeni

– podání přihlášky k atestační zkoušce – podpis školitele a 

zaměstnavatele

– předložení potvrzení o provedených kompletních výkonech v 

průkazu odbornosti

– vypracování písemné práce

– potvrzení o absolvování kurzů a vzdělávacích akcí



Potvrzení hodnocení o průběhu 

specializačního vzdělávání

• vlastní atestační zkouška

– část teoretická – 3 odborné otázky (z nichž jednu lze 

nahradit  obhajobou písemné práce)

– část praktická?



Charakteristika činností, pro které absolvent 

specializačního vzdělávání získal způsobilost

• Absolvent specializačního vzdělávání v oboru 

oftalmologie získává specializovanou 

způsobilost v oboru, která je požadována k 

samostatné práci u poskytovatele zdravotních 

služeb poskytujícího ambulantní a/nebo 

lůžkovou péči. Provádí konziliární činnost pro 

jiné obory a podílí se na vzdělávání specialistů 

v oboru oftalmologie.



Šikovné odkazy

• Věstník 2018

– https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-

pracoviste/oftalmologie/vzdelavaci-programy

• Vzdělávací program (IPVZ)

– https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-

pracoviste/oftalmologie/vzdelavaci-programy

• Požadavky na atestační práci

– www.oftalmologie.com/content/view?idRubric=24

https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/oftalmologie/vzdelavaci-programy
https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/oftalmologie/vzdelavaci-programy
http://www.oftalmologie.com/content/view?idRubric=24


Děkuji za pozornost.


